АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«УЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН» КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« J l/ » OJL 2оД£)г. я* £9

Об утверждении Порядка проведения
антикоррупционного мониторинга
в администрации муниципального района»Ульяновский район».

В соответствии с частью 3 статьи 10 Закона Калужской области от 27.04.2007 №
305-03 «О противодействии коррупции в Калужской области администрация
муниципального района «Ульяновский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционного мониторинга в
администрации МР «Ульяновский район» (Приложение).

2. Постановление от 03.11..2009 г. № 514 «Об антикоррупционном мониторинге»
считать утратившим силу со дня вступления в силу настоящего Постановления.

3. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на начальника
отдела правового обеспечения организационно-контрольной работы и взаимодействия с
поселениями Слесарева В.Н.

4. Настоящее Постановление вступает в силу после его официально! о

опубликования и подлежит размещению на сайге администрации МГ «Ульяновский
район» в сети «Интернет».

Глава администрации
МР «Ульяновский район» А.И.Анисимов

Исп.Тришкина Н.В.
Тел.2-10-58

1 1риложение
■кПоет ановлению администрации

МР «Ульяновский район»
20X D  г. -У' 6 9

Порядок
проведения антикоррупционного мониторинга в администрации МР

«Ульяновский - он».

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционного мониторинга (далее -
Порядок) определяет основные понятия и систему op iаничации деятельности п о

информационно-аналитическому обеспечению противодействия коррупции и оценки
эффективности антикоррупционных мероприятий.

1.2. Правовую основу проведения антикоррупционного мониторинга в
администрации МР «Ульяновский район» составляют:

-Конституция Российской Федерации;
-Ф едеральный закон от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции»;
-иные федеральные законы, указы Президента Российской Федерации,

нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации;
- областной закон Калужской области от 27 04.2007 № 305-03 «О

противодействии коррупции в Калужской области».
1.3. Антикоррупционный мониторинг проводится должностным Л И Ц О М ,

ответственным за профилактику коррупционных и иных правонарушений в
администрации МР «Ульяновский район» по мере необходимости, но не реже 1 раза в

течение календарного года. Решение о проведении антикоррупционного мониторинга
принимает Глава администрации МР «Ульяновский район».

II. Цели антикоррупционного мониторинга

2.1.Своевременное приведение правовых актов администрации МР «Ульяновский
район» в соответствие с законодательством Российской Федерации.

2.2.0беспечение разработки и реализации планов противодействия коррупции
путем учета коррупционных правонарушений и коррупциогенных факторов, проведения
опросов и иных мероприятий с целью получения информации о проявлениях коррупции.

2.3.Обеспечение оценки эффективности мер. реализуемых посредством плана
противодействия коррупции, осуществляемое путем наблюдения за результатами
применения мер по предупреждению, пресечению и от b c i c i  вснност п ы коррупционные
правонарушения, а также мер по возмещению причиненною гакимп правопарч i i ic h h mm i

вреда, анализу и оценке полученных в результате такого наблюдения данных, разработке
прогноза будущего состояния и тенденций развития, соответствующих мер.

III. Задачи антикоррупционною мониторинга

3.1.Определение сфер деятельности в администрации МР «Ульяновский район» с
высокими коррупционными рисками.

3.2.Выявление причин и условий, способствующих коррупционным проявлениям в
администрации МР «Ульяновский район».

3.3.Оценка влияния реализации антикоррупционных мер на коррупционную
обстановку в администрации МР «Ульяновский район».

3.4. Выявление ключевых направлений повышения эффективности деятельности по
противодействию коррупции, упреждению возможностей возникновения и действия
коррупциогенных факторов и формирования антикоррупционного общественного мнения.

3.5. Прогнозирование возможного развития коррупционной обстановки в
зависимости от тенденций социально-экономической и общественно-политической
ситуации.

3.6. Информирование населения Ульяновского района о проводимой работе по
противодействию коррупции.

IV. Основные этапы антикоррупционного мониторинга

4.1. Разработка формы опросного листа (анкеты) для социологической'
исследования мнения граждан и субъектов предпринимательской деятельности на
территории муниципального района «Ульяновский район».

4.2. Проведение анализа данных о результатах проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и их проектов.

Обобщение результатов антикоррупционной экспертизы предполагает определение
количества проектов нормативных правовых актов, прошедших антикоррупционную
экспертизу (в том числе количества проектов нормативных правовых актов, прошедших
антикоррупционную экспертизу в органах прокуратуры)./

4.3. Проведение анализа данных о результатах проверок соблюдения
муниципальными служащими запретов и ограничений, связанных с муниципальной
службой.

4.4. Проведение анализа обращений граждан и организаций, носi> пивших и
администрацию МР «Ульяновский район» и содержащих информацию об имевших место
коррупционных проявлениях.

4.5.Осуществление контроля над выполнением мероприятий, предусмотренных
планом по противодействию коррупции.

В рамках реализации указанною направления антикоррупционного мониторит а
предполагается определять количество выполненных мероприятий, предусмотренных
планом по противодействию коррупции в администрации МР «Ульяновский район».

4.6.Оценка эффективности реализации антикоррупционных мер.
4.7.Оценка результатов социологического исследования и аналитических

материалов, подготовленных в ходе проведения антикоррупционного мониторинга.
4.8. Проведение анализа результатов проверок уведомлений представителя

нанимателя о фактах обращения к муниципальным служащим, замещающим должности
муниципальной службы в администрации МР «Ульяновский район», в целях склонения
их к совершению коррупционных правонарушений.

4.9. Выработка на основе результатов airi икорр\ гщионного мони торинга
предложений по повышению эффективности лея гслыикм и админны рации Ml’
«Ульяновский район» в сфере противодействия коррупции.

4.10. Направление информации о результатах антикоррупционного мониторинга в
течение 10 календарных дней со дня его окончания главе администрации МР
«Ульяновский район».

4.11. Размещение информации о результатах антикоррупционного мониторинга в
течение 7 календарных дней со дня его подписания главой администрации МР
«Ульяновский район на сайте администрации МР «Ульяновский район» в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://ulianovo.ru/

http://ulianovo.ru/

V. Формы проведения антикоррупционного мониторинга

5.1. Антикоррупционный мониторинг проводится путем сбора информации,
анализа документов, проведения опросов, обработки и анализа данных с целью оценки
состояния коррупции, коррупциогенных факторов и результативности мер
противодействия коррупции.

VI. Результаты работ по антикоррупционному мониторингу

6.1. Результаты работ по антикоррупционном) мониторинг):
-обобщенная или структурированная аналитическая информация (отчеты) о pcav.n.iaiax.
полученных в ходе проведения антикоррупционных мероприятий на территории
муниципального района «Ульяновский район»;
Результаты работ фиксируются в печатном виде и на электронных носителях:

VII. Организация проведения антикоррупционного мониторинга посредством
использования метода социологического исследования

7.1. Решение о проведении антикоррупционного мониторинга посредством
использования метода социологического исследования. принимается главок»
администрации МР «Ульяновский район», посредством издания соответствующего
постановления администрации МР «Ульяновский район»./

7.2. В постановлении администрации МР «Ульяновский район» о проведении
антикоррупционного мониторинга должна содержаться информация:

-о сроках проведения антикоррупционного мониторинга посредством
использования метода социологического исследования;

-о форме анкеты опроса граждан;
-о местах приема анкет опроса граждан;
-о должностном лице администрации МР «Ульяновский район», ответственном за

организацию проведения анкетирования для антикоррупционного мониторинга:
-о сроках проведения анализа антикоррупционного мониторинга посредством

анкетирования должностным лицом администрации МР «Ульяновский район».
Результаты антикоррупционного мониторинга являются основой для разработки

проектов планов (программ) противодействия коррупции. используются в
правотворческой и правоприменительной деятельности.